

ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV

| Dati Anagrafici | |
|--|---|
| Sede in | CORSO UNIONE SOVIETICA 115 10134 Torino TO |
| Partita IVA | |
| Codice Fiscale | 97571490016 |
| Forma Giuridica | Associazione |
| Settore di attività prevalente (ATECO) | 949990 |
| Numero di iscrizione al RUNTS | 1619/A1419A |
| Sezione di iscrizione al registro | a) Organizzazioni di volontariato |
| Codice/lettera attività di interesse generale svolta | u |
| Attività diverse secondarie | no |

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

| STATO PATRIMONIALE ATTIVO | Periodo corrente | Periodo precedente |
|--|---------------------|-----------------------|
| A) Quote associative o apporti ancora dovuti | 0 | 0 |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento | 0 | 0 |
| 2) Costi di sviluppo | 0 | 0 |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 0 | 0 |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 0 | 0 |
| 5) Avviamento | 0 | 0 |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti | 0 | 0 |
| 7) Altre | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni immateriali | 0 | 0 |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| 1) Terreni e fabbricati | 527.639 | 509.949 |
| 2) Impianti e macchinari | 903 | 0 |
| 3) Attrezzature | 0 | 0 |
| 4) Altri beni | 28.139 | 31.836 |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti | 0 | 0 |

| | | |
|--|---------|---------|
| Totale immobilizzazioni materiali | 556.681 | 541.785 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | | |
| 1) Partecipazioni in | | |
| a) Imprese controllate | 0 | 0 |
| b) Imprese collegate | 0 | 0 |
| c) Altre imprese | 0 | 0 |
| Totale partecipazioni | 0 | 0 |
| 2) Crediti | | |
| a) Verso imprese controllate | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso imprese controllate | 0 | 0 |
| b) Verso imprese collegate | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso imprese collegate | 0 | 0 |
| c) Verso altri enti Terzo Settore | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso altri enti del Terzo settore | 0 | 0 |
| d) Verso altri | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso altri | 0 | 0 |
| Totale crediti | 0 | 0 |
| 3) Altri titoli | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 556.681 | 541.785 |
| C) Attivo circolante | | |
| I - Rimanenze | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo | 0 | 0 |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | 0 | 0 |
| 3) Lavori in corso su ordinazione | 0 | 0 |
| 4) Prodotti finiti e merci | 0 | 0 |
| 5) Acconti | 0 | 0 |
| Totale rimanenze | 0 | 0 |
| II - Crediti | | |
| 1) Verso utenti e clienti | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso utenti e clienti | 0 | 0 |
| 2) verso associati e fondatori | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso associati e fondatori | 0 | 0 |
| 3) Verso enti pubblici | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso enti pubblici | 0 | 0 |
| 4) Verso soggetti privati per contributi | | |

| | | |
|---|----------------|----------------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso soggetti privati per contributi | 0 | 0 |
| 5) Verso enti della stessa rete associativa | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso enti della stessa rete associativa | 0 | 0 |
| 6) Verso altri enti del Terzo Settore | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso enti del Terzo settore | 0 | 0 |
| 7) Verso imprese controllate | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso imprese controllate | 0 | 0 |
| 8) Verso imprese collegate | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso imprese collegate | 0 | 0 |
| 9) Crediti tributari | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 138 | 304 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti tributari | 138 | 304 |
| 10) Da 5 per mille | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti da 5 per mille | 0 | 0 |
| 11) Imposte anticipate | 0 | 0 |
| 12) Verso altri | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 639 | 575 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso altri | 639 | 575 |
| Totale crediti | 777 | 879 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate | 0 | 0 |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate | 0 | 0 |
| 3) Altri titoli | 0 | 0 |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0 | 0 |
| IV - Disponibilità liquide | | |
| 1) Depositi bancari e postali | 105.387 | 119.996 |
| 2) Assegni | 0 | 0 |
| 3) Danaro e valori in cassa | 2.948 | 2.448 |
| Totale disponibilità liquide | 108.335 | 122.444 |
| Totale attivo circolante (C) | 109.112 | 123.323 |
| D) Ratei e risconti attivi | 0 | 1.465 |
| TOTALE ATTIVO | 665.793 | 666.573 |

| STATO PATRIMONIALE PASSIVO | Periodo corrente | Periodo precedente |
|---|-------------------------|---------------------------|
| A) Patrimonio netto | | |
| I - Fondo di dotazione dell'ente | 0 | 0 |

| | | |
|--|-----------------|------------------|
| II - Patrimonio vincolato | | |
| 1) Riserve statutarie | 0 | 0 |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 0 | 0 |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi | 0 | 0 |
| Totale patrimonio vincolato | 0 | 0 |
| III - Patrimonio libero | | |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione | 596.284 | 815.207 |
| 2) Altre riserve | 0 | (1) |
| Totale patrimonio libero | 596.284 | 815.206 |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio | (16.749) | (218.923) |
| Totale Patrimonio Netto | 579.535 | 596.283 |
| B) fondi per rischi e oneri: | | |
| 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili | 0 | 0 |
| 2) Per imposte, anche differite | 0 | 0 |
| 3) Altri | 0 | 0 |
| Totale fondi per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 13.921 | 12.768 |
| D) Debiti | | |
| 1) Debiti verso banche | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso banche | 0 | 0 |
| 2) Debiti verso altri finanziatori | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso altri finanziatori | 0 | 0 |
| 3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | 0 | 0 |
| 4) Debiti verso enti della stessa rete associativa | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso enti della stessa rete associativa | 0 | 0 |
| 5) Debiti per erogazioni liberali condizionate | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti per erogazioni liberali condizionate | 0 | 0 |
| 6) Acconti | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 61.000 | 50.000 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale acconti | 61.000 | 50.000 |
| 7) Debiti verso fornitori | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 4.026 | 4.408 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso fornitori | 4.026 | 4.408 |
| 8) Debiti verso imprese controllate e collegate | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso imprese controllate e collegate | 0 | 0 |

| | | |
|--|----------------|----------------|
| 9) Debiti tributari | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 478 | 623 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti tributari | 478 | 623 |
| 10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 5.754 | 628 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 5.754 | 628 |
| 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso dipendenti e collaboratori | 0 | 0 |
| 12) Altri debiti | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 761 | 983 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale altri debiti | 761 | 983 |
| Totale debiti | 72.019 | 56.642 |
| E) Ratei e risconti passivi | 318 | 880 |
| TOTALE PASSIVO | 665.793 | 666.573 |

| ONERI E COSTI | Periodo corrente | Periodo precedente | PROVENTI E RICAVI | Periodo corrente | Periodo precedente |
|---|------------------|--------------------|--|------------------|--------------------|
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale | | | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | | |
| | | | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 1.625 | 715 |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 12.726 | 64.343 | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali | 0 | 0 |
| 2) Servizi | 465.948 | 607.063 | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 0 | 0 |
| | | | 4) Erogazioni liberali | 515.850 | 481.193 |
| 3) Godimento beni di terzi | 6.826 | 5.863 | 5) Proventi del 5 per mille | 28.943 | 21.520 |
| 4) Personale | 45.505 | 18.099 | 6) Contributi da soggetti privati | 0 | 0 |
| | | | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 0 | 0 |
| 5) Ammortamenti | 17.738 | 21.801 | 8) Contributi da enti pubblici | 0 | 0 |
| 5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0 | 0 | | | |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 | 9) Proventi da contratti con enti pubblici | 0 | 0 |
| 7) Oneri diversi di gestione | 8.450 | 3.680 | 10) Altri ricavi, rendite e proventi | 0 | 0 |
| 8) Rimanenze iniziali | 0 | 0 | 11) Rimanenze finali | 0 | 0 |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0 | 0 | | | |

| | | | | |
|---|----------------|----------------|---|------------------|
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0 | 0 | | |
| Totale costi e oneri da attività di interesse generale | 557.193 | 720.849 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 546.418 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) | (10.775) |
| | | | | (217.421) |
| B) Costi e oneri da attività diverse | | | B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0 | 0 | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 0 |
| 2) Servizi | 0 | 0 | 2) Contributi da soggetti privati | 0 |
| 3) Godimento di beni di terzi | 0 | 0 | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 0 |
| 4) Personale | 0 | 0 | 4) Contributi da enti pubblici | 0 |
| 5) Ammortamenti | 0 | 0 | 5) Proventi da contratti con enti pubblici | 0 |
| 5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0 | 0 | | |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 | 6) Altri ricavi rendite e proventi | 0 |
| 7) Oneri diversi di gestione | 0 | 0 | 7) Rimanenze finali | 0 |
| 8) Rimanenze iniziali | 0 | 0 | | |
| Totale costi e oneri da attività diverse | 0 | 0 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse | 0 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) | 0 |
| | | | | 1 |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi | | | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | 0 | 0 | 1) Proventi da raccolte fondi abituali | 0 |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | 0 | 0 | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | 0 |
| 3) Altri oneri | 0 | 0 | 3) Altri proventi | 0 |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi | 0 | 0 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | 0 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | 0 |
| | | | | 0 |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | | | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | |
| 1) Su rapporti bancari | 2.247 | 11.253 | 1) Da rapporti bancari | 1.174 |
| 2) Su prestiti | 0 | 0 | 2) Da altri investimenti finanziari | 7 |
| 3) Da patrimonio edilizio | 0 | 0 | 3) Da patrimonio edilizio | 0 |
| 4) Da altri beni patrimoniali | 9.155 | 6.993 | 4) Da altri beni patrimoniali | 3.138 |
| 5) Accantonamenti per | 0 | 0 | | |

rischi ed oneri

| | | | | | |
|---|---------|----------------------------|---|----------|-----------|
| 6) Altri oneri | 0 | 0 5) Altri proventi | 0 | 0 | |
| Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | 11.402 | 18.246 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 4.319 | 16.933 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | (7.083) | (1.313) |
| E) Costi e oneri di supporto generale | | | E) Proventi di supporto generale | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0 | 0 | 1) Proventi da distacco del personale | 0 | 0 |
| 2) Servizi | 0 | 0 | 2) Altri proventi di supporto generale | 1.351 | 8 |
| 3) Godimento beni terzi | 0 | 0 | | | |
| 4) Personale | 0 | 0 | | | |
| 5) Ammortamenti | 0 | 0 | | | |
| 5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0 | 0 | | | |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 | | | |
| 7) Altri oneri | 4 | 0 | | | |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0 | 0 | | | |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0 | 0 | | | |
| Totale costi e oneri di supporto generale | 4 | 0 | Totale proventi di supporto generale | 1.351 | 8 |
| Totale oneri e costi | 568.599 | 739.095 | Totale proventi e ricavi | 552.088 | 520.370 |
| | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | (16.511) | (218.725) |
| | | | Imposte | 238 | 198 |
| | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-) | (16.749) | (218.923) |

| COSTI FIGURATIVI | Periodo corrente | Periodo precedente | PROVENTI FIGURATIVI | Periodo corrente | Periodo precedente |
|---|-------------------------|---------------------------|---|-------------------------|---------------------------|
| 1) Da attività di interesse generale | 0 | 0 | 1) Da attività di interesse generale | 0 | 0 |
| 2) Da attività diverse | 0 | 0 | 2) Da attività diverse | 0 | 0 |
| Totale costi figurativi | 0 | 0 | Totale proventi figurativi | 0 | 0 |

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

| | Esercizio Corrente | Esercizio Precedente |
|---------------------------------------|---------------------------|-----------------------------|
| Avanzo/(disavanzo) d'esercizio | (16.749) | (218.923) |
| Imposte sul reddito | 238 | 198 |
| Interessi passivi/(attivi) | 0 | 0 |

| | | |
|--|-----------------|------------------|
| (Dividendi) | 0 | 0 |
| (Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività | 0 | 0 |
| 1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione | (16.511) | (218.725) |
| Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | | |
| Accantonamenti ai fondi | 0 | 0 |
| Ammortamenti delle immobilizzazioni | 0 | 0 |
| Svalutazioni per perdite durevoli di valore | 0 | 0 |
| Altre rettifiche in aumento per elementi non monetari | 0 | 0 |
| (Altre rettifiche in diminuzione per elementi non monetari) | 0 | 0 |
| Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | 0 | 0 |
| 2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto | (16.511) | (218.725) |
| Variazioni del capitale circolante netto | | |
| Decremento/(Incremento) delle rimanenze | 0 | 0 |
| Decremento/(Incremento) dei crediti verso utenti e clienti, associati e fondatori, enti pubblici, soggetti privati, enti della stessa rete associativa, enti del Terzo settore, da 5 per mille | 0 | 0 |
| Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori, enti della stessa rete associativa, erogazioni liberali condizionate | 0 | 0 |
| Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi | 0 | 0 |
| Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi | 0 | 0 |
| Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto | 0 | 0 |
| Totale variazioni del capitale circolante netto | 0 | 0 |
| 3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto | (16.511) | (218.725) |
| Altre rettifiche | | |
| Interessi incassati/(pagati) | 0 | 0 |
| (Imposte sul reddito pagate) | 0 | 0 |
| Dividendi incassati | 0 | 0 |
| (Utilizzo dei fondi) | 0 | 0 |
| Altri incassi/(pagamenti) | 0 | 0 |
| Totale altre rettifiche | 0 | 0 |
| Flusso finanziario dell'attività operativa (A) | (16.511) | (218.725) |
| B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO | | |
| Immobilizzazioni materiali | | |
| (Investimenti) | 0 | 0 |
| Disinvestimenti | 0 | 0 |
| Immobilizzazioni immateriali | | |
| (Investimenti) | 0 | 0 |
| Disinvestimenti | 0 | 0 |
| Immobilizzazioni finanziarie | | |
| (Investimenti) | 0 | 0 |
| Disinvestimenti | 0 | 0 |
| Attività finanziarie non immobilizzate | | |
| (Investimenti) | 0 | 0 |
| Disinvestimenti | 0 | 0 |
| (Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide) | 0 | 0 |
| Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide | 0 | 0 |
| Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B) | 0 | 0 |
| C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO | | |
| Mezzi di terzi | | |

| | | |
|--|-----------------|------------------|
| Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche | 0 | 0 |
| Accensione finanziamenti | 0 | 0 |
| (Rimborso finanziamenti) | 0 | 0 |
| Mezzi propri | | |
| Incremento Patrimonio netto a pagamento | 0 | 0 |
| (Decremento Patrimonio netto a pagamento) | 0 | 0 |
| Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) | 0 | 0 |
| Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) | (16.511) | (218.725) |
| Effetto cambi sulle disponibilità liquide | 0 | 0 |
| Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 119.996 | 124.513 |
| Assegni | 0 | 0 |
| Denaro e valori in cassa | 2.448 | 6.688 |
| Totale disponibilità liquide a inizio esercizio | 122.444 | 131.201 |
| Di cui non liberamente utilizzabili | 0 | 0 |
| Disponibilità liquide a fine esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 105.387 | 119.996 |
| Assegni | 0 | 0 |
| Denaro e valori in cassa | 2.948 | 2.448 |
| Totale disponibilità liquide a fine esercizio | 108.335 | 122.444 |
| Di cui non liberamente utilizzabili | 0 | 0 |

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2024

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV (AMMP) è una Associazione di volontariato costituita in data 08/05/2001

Nel corso dell'anno 2017 è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore e, in particolare, il "Codice del Terzo Settore"(CTS) di cui al D.Lgs. 117/2017. Al fine di recepire nel proprio statuto le nuove disposizioni ivi contenute, in data 11/07/2022 - con atto del Notaio Nardello registrato a Torino il 14/07/2022 al n. 36206 serie 1T - l'assemblea straordinaria dell' ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV ha approvato il nuovo statuto sociale modificato e integrato secondo le disposizioni del citato Decreto Legislativo n.117/2017.modificando anche la denominazione sociale in ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV.

L'ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV è dotata di personalità giuridica.

Missione perseguita e attività di interesse generale

ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Lo scopo principale di AMMP è assistere persone che si trovano in situazioni di disagio sociale ed economico in Italia e in alcuni paesi extra UE (Libano, e Repubblica Democratica del Congo). A tal fine l'Associazione si occupa di:

- Gestire una mensa serale per persone senza fissa dimora e indigenti;
- Curare la raccolta e la distribuzione di prodotti alimentari e di altri generi di prima necessità;
- Dare contributi in denaro per il pagamento di rate di affitto, riscaldamento e utenze varie;
- Promuovere e accompagnare all'autonomia e all'inserimento sociale coloro che si trovano in stato di necessità.

L'Associazione si occupa altresì di:

- organizzare incontri di formazione e aggiornamento dei volontari nelle sedi operative, di educazione al volontariato e alla solidarietà a livello locale;
- Promuovere azioni e progetti di agricoltura sociale sul territorio nazionale, dell'Unione Europea ed extra UE, anche con la collaborazione di enti pubblici e privati;
- Promuovere azioni e progetti di contrasto alla povertà educativa e di sostegno alla formazione professionale sul territorio Nazionale, dell'unione Europea ed Extra UE.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV è iscritta nella sezione Organizzazioni di Volontariato del RUNTS con determinazione dirigenziale della Regione Piemonte 1619/A1419A/2022 del 12/09/2022

Ai sensi dell'art. 46 del D. Lgs. 117/2017 il RUNTS si compone delle seguenti sezioni:

- a) Organizzazioni di volontariato;*
- b) Associazioni di promozione sociale;*
- c) Enti filantropici;*
- d) Imprese sociali, incluse le cooperative sociali;*
- e) Reti associative;*
- f) Società di mutuo soccorso;*
- g) Altri enti del Terzo Settore.*

Le disposizioni fiscali previste dal Titolo X del CTS si applicano dal periodo di imposta successivo a quello in cui viene rilasciata l'autorizzazione della Commissione Europea e, comunque, non prima del periodo d'imposta successivo a quello

di operatività del RUNTS, pertanto:

ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV nelle more del periodo transitorio previsto dal Codice del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 117/2017, attualmente è qualificabile come onlus e, pertanto, adotta il regime fiscale di cui alla normativa del D.Lgs. 117/2017.

Sedi ed attività svolte

Nel corso del 2024, ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV ha variato la sede legale in Torino, Corso Unione Sovietica, 115 .

Attualmente sono operative 4 sedi: Torino, Giaveno (TO), Mirabello Monferrato (AL) e Sant'Angelo Lodigiano (LO).

Di seguito si illustrano i principali progetti attuati nel corso dell'anno:

1) PROGETTO AUXILIUM - Con il progetto "Auxilium", le sedi di Torino, Giaveno e Mirabello Monferrato hanno continuato ad aiutare - anche nel 2024 - numerose famiglie e persone anziane in gravi difficoltà economiche, segnalate dagli assistenti sociali o dalle parrocchie, provvedendo al pagamento di utenze varie (luce e gas), canoni di affitto e rate di riscaldamento. L'aiuto ha interessato anche alcune piccole realtà associative torinesi, che si occupano di minori malati o vittime di abusi. In corso d'anno, la sede di Giaveno, con tre mezzi a disposizione, ha inoltre effettuato 358 servizi di trasporto gratuiti che hanno consentito di accompagnare persone anziane e/o disabili, residenti nei 6 comuni della Val Sangone (Coazze, Giaveno, Reano, Sangano, Trana, Valgioie), a visite mediche e terapie diverse negli ospedali di Torino e cintura.

Queste attività sono state rese possibili grazie alla disponibilità di circa sessanta volontari e ai seguenti contributi:

- o Euro 27.390 - Donazione da soci
- o Euro 10.000 - Fondazione Compagnia di San Paolo
- o Euro 10.000 - Privati
- o Euro 8.000 - Diocesi di Torino

2) PROGETTO "I CINQUE PANI" - Le sedi di Torino, Giaveno e Mirabello Monferrato hanno proseguito il progetto "I Cinque Pani". In particolare, nel corso del 2024, la sede di Torino ha organizzato due raccolte alimentari davanti all'Ipermercato Carrefour di Corso Monte Cucco 108 raccogliendo in totale Kg. 9.702 di alimenti a lunga conservazione, mentre le donazioni ricevute dal Banco delle Opere di Carità del Piemonte sono state pari a Kg. 12.528. Nel 2024 le tre sedi operative hanno distribuito complessivamente oltre 22 tonnellate di alimenti equivalenti a oltre 1.800 pacchi viveri.

3) PROGETTO "SPAZIO D'ANGOLO" Grazie ai fondi ricevuti, la sede di Torino ha potuto proseguire l'attività della mensa serale "Spazio d'Angolo" aperta sette giorni su sette, per persone senza fissa dimora. Le persone vengono segnalate dalla Caritas Diocesana di Torino, da Associazioni presenti sul territorio che si occupano della emergenza sociale e dagli assistenti sociali del Comune di Torino. I pasti sono forniti da una ditta di catering. Nel corso del 2024 sono stati somministrati 18.372 pasti. Ciò è stato reso possibile grazie al quotidiano e costante impegno di una cinquantina di volontari e ai seguenti contributi.

- o Euro 50.000 - Conferenza Episcopale Italiana
- o Euro 25.000 Caritas Italiana
- o Euro 18.000 - Fondazione CRT
- o Euro 10.000 - Diocesi di Torino
- o Euro 5.000 - Unione Industriale di Torino
- o Euro 5.000 - Privati

4) PROGETTO "TOLONGA KIMOBOLA", Nel gennaio 2024 AMMP ha siglato un accordo di collaborazione con

l'Associazione APDAM - A Proposito di Altri Mondi ETS di Bene Vagienna (CN) per il progetto "Tolonga Kimobola" (vincere la povertà), avviato a Kinshasa, nella Repubblica Democratica del Congo. APDAM è un'Associazione riconosciuta con personalità giuridica di cooperazione e solidarietà internazionale iscritta al RUNTS. Oltre che in Italia, dove lavora per il contrasto della povertà educativa e a favore dell'inclusione sociale di soggetti in situazione di svantaggio, è anche riconosciuta nella Repubblica Democratica del Congo, nella Repubblica di Guinea e nella Repubblica del Senegal, dove opera per il contrasto della malnutrizione infantile attraverso un approccio orizzontale e multisettoriale.

Nel mese di febbraio 2024 il coordinatore di APDAM si è recato insieme ad alcuni collaboratori a Kinshasa per redigere un nuovo studio di fattibilità relativo al progetto "Luzolo Lua Nzambi" iniziato da AMMP a fine 2020, poi messo in stand-by per molteplici fattori: in primis, la guerriglia interna e i disordini sociali che hanno portato all'uccisione in Congo dell'ambasciatore italiano Luca Attanasio il 22 febbraio 2021. All'elaborazione dello studio di fattibilità hanno partecipato diverse associazioni congolese con il patrocinio del Ministero dell'Agricoltura della Repubblica Democratica del Congo.

Lo studio di fattibilità, concluso nel maggio 2024, ha portato a ridisegnare l'idea del progetto iniziale "Luzolo Lua Nzambi", focalizzato sulla sola assistenza ai ragazzi orfani, trasformandolo in un progetto di più ampio respiro incentrato sull'imprenditoria sociale, con importanti ricadute a livello locale. Il nuovo progetto, ridenominato "Tolonga Kimobola", prevede infatti la creazione di un centro di trasformazione agro-alimentare e sviluppo sociale, costituito da:

- 4 linee per la produzione semi-industriale di farine di manioca, mais, soia e arachidi
- laboratori per la trasformazione dei prodotti (pasticceria, panetteria, conserve)
- laboratorio avanzato per la produzione di farine terapeutiche per il contrasto alla malnutrizione infantile.

Il centro, che verrà intitolato alla memoria dell'ambasciatore Luca Attanasio, consentirà la produzione e distribuzione di farine terapeutiche alle unità nutrizionali della periferia di Kinshasa nonché la formazione professionale di giovani, in particolare minori soli, creando opportunità di lavoro in loco.

Il costo del progetto è stimato in oltre 1,7 milioni di euro.

5) PROGETTO "KERASOS" - All'inizio del 2024, la sede di Mirabello Monferrato ha avviato il progetto "Kerasos". Questa iniziativa è nata grazie all'incontro con padre Damiano Puccini, missionario della Diocesi di Pisa, che da oltre vent'anni lavora a Damour, un comune a sud di Beirut, nel Libano. Qui, tramite l'Associazione "Oui pour la Vie", padre Damiano gestisce un centro polivalente che offre assistenza sanitaria, insegnamento scolastico e garantisce centinaia di pasti giornalieri a bisognosi di ogni etnia, razza e religione. Kerasos è il termine greco che sta per ciliegia, frutto dolce arrivato in Italia dal Medio Oriente. Le terre del Medio Oriente sono da sempre vittime di continue tensioni sociali. Tra queste terre il Libano da anni vive una crisi economica senza precedenti che sta portando la popolazione ad un livello di povertà estrema. La sede di Mirabello Monferrato sostiene con donazioni mensili l'attività del centro polivalente gestito da padre Damiano e nel 2024 ha destinato al progetto oltre Euro 7.000.

6) PROGETTO "CASA MARIA DI NAZARETH" - Nel corso del 2024 la sede di Sant'Angelo Lodigiano ha organizzato tre pellegrinaggi a Medjugorje e ha dato inizio al progetto "Casa Maria di Nazareth" a Buronzo, in provincia di Vercelli. Si tratta di una grande cascina, in parte già ristrutturata, che si propone di diventare una casa di preghiera, aperta a laici e religiosi in cerca di uno spazio di silenzio e meditazione, lontano dai rumori del mondo. Due i momenti caratteristici della casa: l'incontro mensile mariano e il cenacolo sacerdotale mariano

7) PROGETTO "A.S.T.R.A." - Nel 2024 la sede autonoma di Caselle Torinese "AMMP Giorgio Valsania" ha avviato, in collaborazione con la sede di Torino, avente ruolo di capofila, il progetto A.S.T.R.A. - Agricoltura Sociale Torinese Rispettosa dell'Ambiente. Il progetto riguarda la coltivazione con metodi innovativi e sostenibili di prodotti agricoli a km0, che vengono in parte venduti/trasformati e in parte distribuiti a famiglie indigenti del Canavese. E' un progetto di inclusione sociale che offre formazione professionale e crea posti di lavoro a favore di persone fragili e vulnerabili. Per questo progetto la Regione Piemonte ha dato un contributo di Euro 40.000.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Alla data del 31/12/2024 il numero degli associati era pari a 27, in regola con il versamento della quota associativa per l'anno di riferimento, mentre al termine del precedente esercizio gli associati erano pari a 30

Non vi sono attività di ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV riservate agli associati.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Conformemente alle previsioni dello Statuto, si evidenziano i diritti di cui godono e gli obblighi a cui debbono attenersi gli associati di ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV

Essi hanno diritto di voto nell'ambito dell'Assemblea degli Associati che provvede a:

- nominare e revocare i componenti del Consiglio Direttivo, l'Organo di Controllo e il Revisore dei Conti;
- approvare il bilancio di esercizio e il bilancio sociale ove necessario per legge;
- adempiere a quanto previsto dall'art. 8 dello Statuto.

Gli associati vengono convocati per le assemblee di ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto, e godono dell'elettorato attivo e passivo.

Altre informazioni

A completamento dell'informativa già fornita, ed al fine di meglio collocare ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA ODV nel proprio contesto economico e sociale di riferimento, si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

- Gli stakeholder si possono raggruppare in 4 categorie:
 - A. soci
 - B. volontari,
 - C. finanziatori,
 - D. destinatari degli aiuti forniti dall'Associazione.
- *A) I soci contribuiscono a dare un "indirizzo chiaro e preciso", in linea con lo Statuto, a tutte le attività svolte dall'Associazione, mediante il loro voto espresso nell'assemblea annuale. Molti soci sono anche volontari e finanziatori*
- *B) I volontari rappresentano il punto di forza dell'Associazione senza i quali tutte le attività svolte non sarebbero possibili. Periodicamente vengono organizzati degli incontri di condivisione e di festa.*
- *C) I finanziatori, sia privati sia pubblici, permettono di pianificare i progetti, assicurando continuità alle attività sviluppate dall'Associazione.*
- *D) I destinatari degli aiuti forniti dall'Associazione: sono rappresentati da persone in difficoltà - famiglie, bambini, anziani, persone senza fissa dimora - che vivono in Libano e nella Repubblica Democratica del Congo.*

– ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020. Al fine di favorire la chiarezza del bilancio si è provveduto a suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, senza eliminare la voce complessiva e l'importo corrispondente.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che

forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione è stata effettuata sulla base di un apposito budget (o di un bilancio previsionale) che ha dimostrato che l'Ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Disposizioni di prima applicazione del principio contabile OIC 35 e dei nuovi schemi di bilancio

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Quote associative o apporti ancora dovuti

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

- a. patrimonio netto nella voce A1 "Fondo dotazione dell'Ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'Ente;
- b. rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi.

Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono poste contabili inserite tra le immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 35, sono state iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile, in base ai criteri di contabilizzazione indicati nel paragrafo relativo alle erogazioni liberali ricevute.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio : 20%
- automezzi: 20%
- autovetture: 25%

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi pubblici erogati in conto esercizio conformemente alle previsioni di cui al paragrafo 20 del principio contabile OIC 35, sono stati rilevati tra i proventi del rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata.

Titoli di debito

I titoli di debito sono rilevati al momento della consegna del titolo e sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

L'Ente si è avvalso della facoltà (OIC 15 par.89) di non applicare il criterio del costo ammortizzato. Tali crediti sono valutati al valore nominale.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Non vi sono poste contabili inserite tra le 'Imposte anticipate'.

Crediti da 5 per mille

La voce "Crediti da 5 per mille" accoglie l'importo assegnato a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo del 5 per mille assegnati secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Patrimonio netto**Fondo di dotazione dell'ente**

La voce in esame accoglie il fondo di cui l'Ente del Terzo Settore può disporre al momento della sua costituzione.

Patrimonio vincolato

Non vi sono poste contabili inserite alla voce 'Patrimonio vincolato'.

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti non sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, in quanto gli effetti dell'applicazione del costo

ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi) Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

Debiti tributari

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Le attività e le passività monetarie in valuta sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione al rendiconto gestionale dei relativi utili e perdite su cambi.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

I proventi da quote associative e apporti dei fondatori sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Proventi del 5 per mille

I proventi da 5 per mille non sono attribuiti a progetti specifici pertanto sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle altre erogazioni liberali.

Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali rappresentano atti che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- a. l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
- b. lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

Le erogazioni liberali ricevute non sono vincolate esse sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale in contropartita alla voce A4 "Erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

Altre informazioni

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE**ATTIVO****A) Quote associative o apporti ancora dovuti**

L'ammontare dei crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

B) Immobilizzazioni**Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 556.681 (€ 541.785 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|--|----------------------|-----------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | |
| Costo | 509.949 | 2.100 | 219.174 | 731.223 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0 | 2.100 | 187.338 | 189.438 |
| Valore di bilancio | 509.949 | 0 | 31.836 | 541.785 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | |
| Ammortamento dell'esercizio | 0 | 2.662 | 15.076 | 17.738 |
| Altre variazioni | 17.690 | 3.565 | 11.379 | 32.634 |
| Totale variazioni | 17.690 | 903 | (3.697) | 14.896 |
| Valore di fine esercizio | | | | |
| Costo | 527.639 | 976 | 183.205 | 711.820 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0 | 73 | 155.066 | 155.139 |
| Valore di bilancio | 527.639 | 903 | 28.139 | 556.681 |

Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0

C) ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 777 (€ 879 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata::

- **Crediti tributari (entro 12 mesi)**, pari ad euro 138, per ritenute subite
- **Crediti v/Altri (entro 12 mesi)**, pari ad euro 639, sono costituiti dai depositi cauzionali.

| | Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante | Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | Totale crediti iscritti nell'attivo circolante |
|---|---|--|---|--|
| Quota scadente entro l'esercizio | 138 | | 639 | 777 |
| Quota scadente oltre l'esercizio | 0 | | 0 | 0 |
| Di cui di durata residua superiore a cinque anni | 0 | | 0 | 0 |

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0. Nell'esercizio precedente il saldo era di € 0.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 108.335 (€ 122.444 nel precedente esercizio).

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 579.535 (€ 596.283 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

| | Valore di inizio esercizio | Destinazione dell'avanzo/cope rtura del disavanzo dell'esercizio precedente | Altre variazioni | Riclassifiche | Avanzo/disavanzo d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---|----------------------------|---|------------------|---------------|------------------------------|--------------------------|
| Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione | 815.207 | 0 | | (218.923) | | 596.284 |
| Patrimonio libero - Altre riserve | (1) | 0 | | 1 | | 0 |
| Totale patrimonio libero | 815.206 | 0 | | (218.922) | | 596.284 |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio | (218.923) | 218.923 | | 0 | (16.749) | (16.749) |
| Totale Patrimonio netto | 596.283 | 218.923 | | (218.922) | (16.749) | 579.535 |

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

| | Importo |
|---------------------------------------|---------|
| Patrimonio vincolato | |
| Patrimonio libero | |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | 596.284 |
| Totale patrimonio libero | 596.284 |
| Totale | 596.284 |

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Altre riserve

La composizione delle altre riserve del Patrimonio libero è la seguente:

- riserve di rivalutazione € 0 ;
- riserve da donazioni immobilizzazioni € 0 ;

altre riserve € 0 .

Per quanto concerne le informazioni relative alle movimentazioni del "Fondo per imposte", si rimanda alla sezione

"Imposte sul reddito d'esercizio.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 13.921 (€ 12.768 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|----------------------------|--|
| Valore di inizio esercizio | 12.768 |
| Variazioni nell'esercizio | |
| Altre variazioni | 1.153 |
| Totale variazioni | 1.153 |
| Valore di fine esercizio | 13.921 |

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 72.019 (€ 56.642 nel precedente esercizio).

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

-Acconti (entro 12 mesi) pari ad euro 61.000: tale voce è costituita da acconti ricevuti per la vendita dell'immobile sito a Torino, via Volpiano.

-Debiti v/fornitori (entro 12 mesi), pari ad euro 4.026, tale voce si riferisce a normali debiti di approvvigionamento e risulta costituito da debiti v/fornitori.

-Debiti tributari (entro 12 mesi), pari ad euro 478, è così costituito:

- Debito v/Eraro per accantonamento Irap di competenza pari a euro 36

- Debito v/Erario per ritenute Irpef pari a euro 442

-Debiti previdenziali (entro 12 mesi), pari ad euro 5.754, tale voce accoglie debiti maturati nel mese di dicembre verso gli enti previdenziali ed assistenziali.

-Altri debiti (entro 12 mesi), pari a euro 761, tale voce è costituita dal debito verso il personale dipendente maturato nel mese di dicembre.

| | Quota scadente entro l'esercizio |
|--|----------------------------------|
| Acconti | 61.000 |
| Debiti verso fornitori | 4.026 |
| Debiti tributari | 478 |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 5.754 |
| Altri debiti | 761 |
| Totale debiti | 72.019 |

| | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totali |
|--|--|---------------|
| Acconti | 61.000 | 61.000 |
| Debiti verso fornitori | 4.026 | 4.026 |
| Debiti tributari | 478 | 478 |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 5.754 | 5.754 |
| Altri debiti | 761 | 761 |
| Totale debiti | 72.019 | 72.019 |

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 318 (€ 880 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi | 880 | (562) | 318 |
| Totale ratei e risconti passivi | 880 | (562) | 318 |

Composizione dei ratei passivi:

| Descrizione | Importo |
|---------------------------|------------|
| Rateo su costi dipendenti | 318 |
| Totali | 318 |

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 557.193 (€ 720.849 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 546.418 (€ 503.428 nel precedente esercizio).

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

| | Imposte correnti | Imposte relative a esercizi precedenti | Imposte differite | Imposte anticipate |
|---------------|------------------|--|-------------------|--------------------|
| IRAP | 238 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 238 | 0 | 0 | 0 |

ALTRE INFORMAZIONI

Numero di dipendenti e volontari

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

| | Numero medio dei dipendenti | Numero dei volontari |
|------------------|-----------------------------|----------------------|
| Impiegati | 1 | |
| Operai | 1 | |
| Totale | 2 | |
| Volontari | | 128 |

Operazioni realizzate con parti correlate

Non vi sono operazioni da evidenziare con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la copertura del disavanzo d'esercizio pari ad € -16.749 con gli avanzi di gestione degli anni precedenti.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

A fronte di costi che hanno avuto una contrazione rispetto allo scorso esercizio, il totale dei proventi e dei ricavi registrati nel 2024 ha subito un modesto incremento rispetto al 2023. Ciò ha mitigato la perdita d'esercizio che ammonta ad euro16.749. euro

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

| | Esercizio corrente | Esercizio corrente % | Esercizio precedente | Esercizio precedente % |
|--|--------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| Proventi e ricavi | | | | |
| Da attività di interesse generale | 546.418 | 98,97% | 503.428 | 96,74% |
| Da attività diverse | 0 | 0,00% | 1 | 0,00% |
| Da attività finanziarie e patrimoniali | 4.319 | 0,78% | 16.933 | 3,25% |
| Proventi di supporto generale | 1.351 | 0,24% | 8 | 0,00% |
| Totale proventi | 552.088 | 100,00% | 520.370 | 100,00% |
| Oneri e costi | | | | |
| Da attività di interesse generale | 557.193 | 97,99% | 720.849 | 97,53% |

| | | | | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Da attività finanziarie e patrimoniali | 11.402 | 2,01% | 18.246 | 2,47% |
| Oneri di supporto generale | 4 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Totale oneri e costi | 568.599 | 100,00% | 739.095 | 100,00% |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte | (16.511) | | (218.725) | |

Proventi e ricavi:

◆ I proventi da attività di interesse generale ammontano ad euro 546.418. Nello specifico i proventi strettamente correlati alle raccolte destinate ai progetti adottati dall'associazione, pari ad euro 515.850, sono così suddivisi:

◆ **Proventi Progetti**

| | |
|---------------------------------|----------------|
| Auxilium | 139.006 |
| Kerasos | 7.158 |
| Spazio D'Angolo | 124.109 |
| Progetto Astra | 57.559 |
| Pellegrinaggi e Campi Estivi | 45.179 |
| Cinque Pani | 94.690 |
| Mir I Radost | 2500 |
| Tolonga Kimobola | 44.969 |
| Kanimambo | 680 |
| Totale Proventi Progetti | 515.850 |

Proventi diversi, pari ad euro 30.568, sono così suddivisi:

| | |
|---------------------------------|---------------|
| Quote associative incassate | 1.625 |
| Donazioni 5 per mille | 28.943 |
| Totale Proventi Progetti | 30.568 |

Oneri e Costi

◆ Gli oneri e costi da attività di interesse generale ammontano ad euro 557.193. Nello specifico i costi strettamente correlati ai progetti adottati dall'associazione, pari ad euro 353.237, sono così suddivisi:

◆ **Costi Progetti:**

| | |
|---------------------------------|----------------|
| Auxilium | 61.582 |
| Kerasos | 7.158 |
| Spazio D'Angolo | 66.069 |
| Progetto Astra | 29.370 |
| Pellegrinaggi e Campi Estivi | 47.172 |
| Cinque Pani | 94.690 |
| Mir I Radost | 2.500 |
| Tolonga Kimobola | 44.969 |
| Totale Proventi Progetti | 353.510 |

Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui l'Ente è esposto

L'Ente ha strutturato un adeguato processo di identificazione, monitoraggio e gestione dei principali rischi che potrebbero

compromettere il raggiungimento degli obiettivi sociali.

Conformemente alle previsioni di cui al punto 18), mod. C del DM 05/03/2020, qui di seguito sono indicati i principali rischi cui l'Ente è esposto.

Rischio paese

L'Ente non opera direttamente in aree geografiche che potrebbero far insorgere rischi (*di natura macro-economica, di mercato, e sociale*) il cui verificarsi potrebbe determinare un effetto negativo in ambito reddituale, finanziario e patrimoniale. Si segnala tuttavia, che, come già illustrato, l'Associazione ha avviato il progetto "Tolonga Kimobola" nella Repubblica Democratica del Congo che presenta profili di rischio correlati alla drammatica situazione politica, sociale ed economica in cui versa il Paese africano. Si evidenzia, al riguardo, che l'Associazione ha avviato contatti con il MAE - Ministro degli Affari Esteri, con riferimento al "Piano Mattei per l'Africa", progetto strategico di diplomazia, cooperazione allo sviluppo e investimento dell'Italia, volto a rafforzare e rinnovare i legami con il continente africano sulla base di un approccio globale e non predatorio

Rischi finanziari

Gli strumenti finanziari utilizzati sono rappresentati da liquidità, attività e passività finanziarie.

Rischio di cambio

L'esposizione al rischio di cambio è limitata, non essendovi esposizioni di rilievo in valuta estera.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'Associazione persegue le proprie finalità statutarie sulla scorta delle indicazioni diramate dal Consiglio Direttivo che si riunisce con cadenza trimestrale.

Si evidenzia che le attività di interesse generale, volte a perseguire in via diretta la missione dell'Ente, sono articolate nelle seguenti "macro-aree di intervento":

- assistenza a famiglie bisognose e persone senza fissa dimora in Italia e
- assistenza a persone bisognose in Libano e nella Repubblica Democratica del Congo.

Rapporto ricavi attività diverse / entrate complessive

| | Esercizio corrente |
|--------------------------------------|---------------------------|
| Proventi e ricavi complessivi | 552.088 |
| Totale entrate complessive | 552.088 |

Rapporto ricavi attività diverse / costi complessivi

| | Esercizio corrente |
|----------------------------------|---------------------------|
| Oneri e costi complessivi | 568.599 |
| a sommare: | |
| a dedurre: | |
| Totale costi complessivi | 568.599 |

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sussistono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio:

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all' art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si evidenzia che l'Ente non ha ricevuto sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni se non quelle presenti sul registro nazionale degli aiuti di stato a cui si rinvia.

Torino, li 30 aprile 2025

Firmato in originale

Il Presidente

Bruno Cavallo

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.

Il sottoscritto Fulvio Conti, in qualità di Professionista incaricato, dichiara, ai sensi dell'art. 31. comma 2 quinquies della legge 340/2000, che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Torino, li 30 aprile 2025

Dott. Fulvio Conti